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A ruha, cipő
és egyéb szükségleti cikkek 
ára önmaguktól szabályozódik. 
Azaz az árakat a gyárak, köz
vetítők, kereskedők akként 
srófolják felfelé, ahogy nekik 
tetszik. Ezeknek a cikkeknek 
az árát senki és semmi nem 
mérsékli. Ezért kell ideránci- 
gálni az ujsághasábrtr ezt a 
szomorú kérdést. A ■ felfelé 
szaladó áraknak egy megálljt 
kell kiáltani. Lg kell szorítani 
abból a magasból, hova a. kö
zönség szelíd béketürése és a 
hivatalos intézkedések lassu- 
sága engedte.

Meg kell állapítani hatalmi 
intézkedéssel, hogy eddig és 
ne tovább. Be kell hozni az 
Iparcikkek ármaximálását. Le
hetetlen, hogy beavatkozás, 
maximálás nélkül sokáig bírni 
lehessen ezt az ársrófolást. 
Ruha, cipő, szappan és a többi' 
cikkek, amelyek hozzátartoz
nak a mindennapos élethez, 
nem szökhetnek abban az 
arányban, ahogy azt a gyá
rak, az eladók nyereségvágya

- kívánja a tömeg rovására. A 
keményítő például nem töb*-" 
bel, csak csekély háromezer 
százalékkal drágult meg. Ami
kor ez az áremelkedés ilyen 
rettenetes nagy utat tett meg 
a.magasba, csak akkor jutott 
el az ármaximáláshoz. így a 
fehérnemütisztitók azzal ke
csegtetnek, hogy február 12-től 
nem keményítenek sem gallért, 
sem kézelőt. De annyi baj 
legyen. Járunk puha gallérban.

-Sokkal nagyobb baj, hogy 
a ruha és cipő ára nincs még 
maximálva. Természetesen a 
maximálás alatt a? áraknak 
nem ezt a magassági rekord
ját értjük, amelyet a keményí
tőnek is sikerült elérnie. Ami
lyen fontos kérdés a háború
ban az élélem kérdése, olyan 
fontos a ruházkodás, kérdése 
is. A békéből visszamaradt 
ruhák, cipők, .árháború hosszú 
tartama alatt, ha még oly jók 
és erősek voltak is, elpusztul
nak, az uj dolgok silányak, 
drágák, hadiak, valamit tenni 
kell, hogy könnyítve legyen 
azoknak a helyzetén, akik nem 
hadseregszállitással, hanem ke-

serves munkával szerzik meg 
a pénzt, hogy legalább a lét- 
miniülumot biztosítsak. ^miui ocuj uidgd, mei
pedig ezek a keservesen dől-1 lajdon becsületük sem.

gőzök többen vannak, mint a 
könnyen pénzelők, akiknek 

Már j semmi sem drága, még a tu-

A vármegye Gazdasági Egyesület szerepe a 
jövedelmi- és vagyonadó kivetésénél.

Az Országos Magyar Gazdasági 
Egyesület figyel mezt éti a várme
gyei Gazdasági’ Egyesületet, hogy 
a jövedelmi adóról és a vagyon
adóról szóló törvények végrehaj
tásánál a Gazdasági Egyesületre 
fontos" szerep vár, amenyiben az 
általa beszolgáltatandó adatok és 
megválasztandó szakié rílak közre 
működésén múlik ez adó igaz
ságos kivetése. Fontosnak tartjuk, 
hogy a Gazdasági Egyesület e 
nagyérdekü közreműködéséről érte 
sitsük vármegyénk gazdaközön
ségét. A jövedelmi adó kivetés
nél a föidhaszonbérek lesznek 
irányadók, a gazdasági egyesüle
teknek . ehát egyelőre évról-évre, 
később valószínűleg kisebb idő
közökben kőzsegenkint kell össze 
állítani az ott dívó átlagos- ha
szonbéreket, illetve fontos..érdek, 
hogy' az egyesületek at égési 
vármegyére vonatkozólag egy 
tényleges haszonbér katasztert -ál 
litsanak fel, amelyben az. esetle
ges változásokat evenkint keresz
tül vezeti.

Hol szereszhetők meg 
a szükséges adatok 

a vagyonadóhoz ? 

haszonbérek kataszteri tel - E 
fektetésénél természetesen a 
nagyobb körültekintéssel 
tájékozódással kell eljárni, a

lég 
és 

ada
tok beszerzésénél minden forrást 
ki kell " \ _
községi jegyzők azok, akik különö
sen a kisbirtokosoknál a haszon
bérek magasságáról teljesen tájé
kozva vannak. Az alispán bevoná
sával tehát a gazdasági egyesület 
elsősorban a községi jegyző ut

ján szerezné be a kis , közép- és 
nagybirtokra vonatkozólag a .tá
jékoztató adatokat. Ez azonban 
természetesen egyoldalú adat
szolgáltatás volna,, az egyesületben 
ez adatok helyessége ellenőr
zéséről s illetve ellenőrző adatok 
beszerzéséről is kell gondoskonia. 
Ebben a tekintetben pedig az 
egyesületnek elsősorban segélyére 
lehetnek tagjai, illetve maguk a 
jövedelmi- és vagyonadó által 
érintett gazdák.

Az egyesület fontos és közérde 
kü munkájának sikere érdekében 
kívánatos lesz, hogy .majd az 
egyesüleUvezetőségének felhívására 
az egyesület tagjai az elöljárósá
gokat, községi jegyzőket adatgyüj-

meríteni. Elsősorban a

Egyes szám ára 4 fillér.

fésűkben támogassák és ellenő
rizzék s ezenkívül közvetlenül az 
egyesülethez is küldjenek be 
szerződés másolatokat . s illetve 
haszonbéradatokat természetesen 
mindig úgy, hogy azok hitelessége 
megbízhatósága kétségen felül 
ál jón.

Járási értekezletek.
Kívánatos volna, ha, egy-egy 

járásból kellő anyag összegyűlt 
a járás székhelyén, lehetőleg a 
főszolgabirák bevonásával járási 
értekezleteket tartani, és az azu
tán véglegesen állapítaná meg 
azokat a javaslatokat, áz egyes 
községekre vonatkozólag, amelye
ket a gazdasági egyesület választ
mánya szankcionálva, a pénzügy
igazgatóság rendelkezésére bo- 

ijvin n rcujvoiu. auvicioóUlű ni-

a jájási értekezletre minden- -üási,bizottságba más kereseti ágak 
esetre ajánlatos az értékmeghatáro- képviselői is jelen vannak, akiknek 

-zó bizottság járási tagjait is .meg- elismert légi törekvése, hogy a.
hívni, hogy teljesen tájékozva 
legyenek arról, hogy az adatok 
az egyesület részére mily alapon 
gyűjtettek és dolgoztattak ki.

A vagyonadóról szóló végre
hajtási utasítás együk szakasza érték
meghatározó bizottság alakítását 
rendeli el minden vármegyében, 
amely bizottság fele tagját az 
alispán nevezi ki, fele tagját pe
dig- az egyesület választja. A Fe 
jérvármegye Gazdasági Egyesület 
részéről a becslö-bizottsági tagok 
választása már meg is^51 történt. 
Nagyon természetes, ay egy'e^Ület 
úgy' választotta meg a/értjkmeg- 
határozó bizottság tagjait, hogy 
a£ba a vármegye minden járása 
képviselve van. ♦

A vagyonadó végrehajtásának 
ez a bizottság együk legfontosabb 
szerve, amenyiben minden vitás 
kérdés e bizottsághoz utalható.

Az érték meghatározó 
bizottság munkája.

Az értékmeghatározó bizottság 
feladata lesz megállapítani járá
sonként vagy kisebb körzetenként 
az átlagos üzemtőkét a 
kis közép és • nagybirtokon, 
illetve meghatározni a kis- 
birtok forgalmát is. Ebben tehát 
a gazdasági egyesület úgy lehet 
legjobban a bizottság segítésére, ha 
erre vonatkozólag adatokat gyűjt 
és az értékmeghatározó bizottság
nak rendelkezésére bocsájtja.

is nagy 
a birtokos

bizottság.

Az üzemi tőke adója.
A vagyonadó az üzemi tökének 

nem követeli annak pontos 
kimutatását, hanem > átlagokkal 
dolgozik, kivéve a 2000 holdon 
felüli nagybirtokot, Elég tehát, ha , 
a birtokos az üzemi tökénél csak 
azt vallja, hogy az megfelel az 
átlagnak, vágy mennyi százalékkal 
van alatta, vagy fellelte, de az 
átlagot magát az értékmeghatározó 
bizottságnak ^uton 
szolgálatot tehetnek 
osztálynak.
Adófelszólalamlásl

Az adókivetési egfontosabb szer 
ve az adóíelszólamlási bizottság, 
melynek fele tagját a törvényha- 
tóság választja, másik felét a 
pénzügyminister nevezi ki. Bár
mely alapos munkát is végezett 
tehát a gazdasági egyesület az ada
tok beszerzésénél, bármely kiváló 
egyéneket isJ^TTevezett be az 
értékmeghatárózó ' bizottságba, 
összes fáradsága hiábavalónak 
bizonyulhat, ha az adófelszámolási 
bizottságba kiküldendő tag tekin
tetben befolyását a törvényha - 
tóságnál elsősorban a főispánnál 
nem érvényesíti. Az adófelszólam- 

képviselői is jelen vannak, akiknek

- közterhek nagy részét a földbirtokra 
hárítsák át s ezáltal közvetve a 
maguk terhén könnyítsenek. Az 
adófelszólamlási bizottságba ' a 
legnagyobb súlyú egyéneket kell 
kiválasztani, akik tehát nemcsak 

^szakértelemmel bírnak, de a 
vármegyében kellő tekintéllyel és 
egyéni súllyal is, mert csakis igy 
remélhető, hogy a földbirtokosokat 
az adók kivetésénél károsodás 
nem fogja érni. A pénzügyminisz
ter által kinevezett tagoknál is 
érvényesülhet a gazdasági egyesü
let befolyása ott, ahol az egylet a 
közigázgatással jó viszonyba van, 
amenyiben a pénzügyminiszter nyil
vánvalóig a főispánt fogja meg
kérdezni az általa kinevezendő 
tagok tekintetében.

A fentiekben vázolt részletekből 
nyilvánvaló, hogy a gazdasági 
egyesületen fog múlni úgy a jö
vedelmi adó, mint a vagyonadó
nak a földbirtokosokra nézve 
igazságos végrehajtása; részletesen 
rá is mutattunk azokra a felada
tokra, á$hüy^<gy a két törvény
ből, mint azök 'végrehajtási utasi- 
ásából a gazdasági egyesületekre 
hárulnak. Reméljük, hogy a Fejér
megyei Gazdasági Egyesület e 
feladatának lelkiismeretes végre
hajtásával a földbirtokos osztálynak 
hathatós segélyére lesz és a maga 
részéről mindent el fog követni, 
hogy az érték meghatározására 
vonatkozólag a legfontosabb ada- 
tokat szolgáltassa be.•
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Ellenségeink 
csalódása.

A világháború legújabb krí
zise ismét elmhltnak tekinthető^ 
A semleges államok csatlakozása 
az ententehoz nem következett 
be s amint a hivatalos nyilatko
zatokból kitűnik, nem is fog 
bekövetkezni. Anglia Németor
szág nagyfontösságu lépésétől, 
az uj tengeri háborútól hasznot 
remélt s ime egyetlenegy sem
leges állam sem tartja annyira 
megsértettnek a maga érdekeit, 
hogy ezeket fegyverrel kelljen 
megvédelmeznie. Az Unió sze
repe még szintén nem alakult 
ki tisztán. Annyi bizonyos, hogy 
Wilson a tengeren segíteni fogja 
szövetségeseit, de abból, hogy 
a monarchiával még mindig 
nem történt meg a diplomáciai 
Szakítás, arra lehet következtetni, 
hogy Amerika szerepe teljesen 
passzív lesz.

Csendes a harctér.
Tóiméin mellett és Walarsa- 

bán lefolyt s reánk* nézve sike
res kisebb vállalkozásoktól el
tekintve, nem volt jelentős 
esemény.

Harc a levegőben.
Berat vidékén egy járőrszol

gálatot teljesítő csendőrünk 
lelőtt egy olasz repülőgépet

Kiskertesek jelentkezése
A kiskertek ügyében irt cik

keink nyomán igen sokan ér
deklődtek az iránt, hogy hol 
kell azoknak jelentkezniük, akik 
kiskerteket óhajtanak kapni? és 
kik jelentkezhetnek?

Tájékozásul a következőket 
közölhetjük :

Jelentkezni egyelőre a Szé; 
kesfehúfrvári Hitelszövetkezet 
helyiségében (Tffvifdautcar ű.j 
a hivatalos órák alatt (csütör
tökön és szombaton d. e. fél 
9—12-ig) lehet.

Minthogy a városi hatóság 
előzékenységéből úgyszólván 
minden városrésznek jut egy- 
egy földterület, kiskertjét 
mindenki lehetőleg lakása kö
zelében kapja.

A kiskertek kiosztása a je
lentkezések sorrendjében törté
nik, úgyhogy a hamarabb je
lentkezők elsőbbségben részesül 
nek.

A kiskertek 100—200 □ öles 
parcellákból állanak aszerint, 
hogy a jelentkezőnek milyen 
nagy a családja.

A kiskertek bére, minthogy a 
hatóság kijelentése szerint a 
város részéről e tekintetben is 
a legnagyobb méltányosságra 
számíthatunk, igen alacsony 
lesz.-------------- ------ ---------- ---------

Jól teszi mindenki, ha a 
szükséges magvakról maga 
gondoskodik; bár van remény 
rá, hogy a kiskertek a minisz
tériumtól is kapnak magokat.

Bárki jelentkezhetik, még ha 
nem tagja is a hitelező vetkezet
nek; elsősorban természetesen 
azok, akiket ® háború legjobban 
sújtott: hadiözvegyek, árvák, 
munkások, kisiparosok, kíshi- 
vatalnokok, nyugdíjasok, ha fi 
maguknak nincsen földbirtokuk. 

_ A-kiskertek helyes müvelósé-

h étnek .kellett 
a villanygyár 
üzemét meg-

a Fejérmegyei

— Végre. Egy hózivataros, ke
gyetlenül hideg 
leperegni, mire 
szenet szerzett, az 
kezdhette s igy
Napló is rendes időben jelenhe
tik meg. Meddig fog tartani, 
nem tudjuk. Helybeli olvasóink 
ezentúl már tudni fogják, hogy 
ha villany nincsen,. Fejérmegyei 
Napló sem jelenik még. A vidéki 
olvasóink pedig' abból tudhatják 
meg, hogy újból sötétségben van 
Székesfehérvár, ha nem kapják 
meg a Naplót. Ámbátor az ok 
nem állandóan ez, mert nem egy
szer a háborús, posta jóvoltából 
kell nélkülözniük. Mindegyik ok 
annyira súlyos és rajtunk kívül 
álló, hogy, nem segithetür^ rajta.

A tegnap .kiadott lapszámunk 8 
oldal terjedelmű volt. Eredetileg 
sokkal többje^ volt' tervezve, de 
az utolsó percben több oldal 
terjedelmek megjelenéséről le 
kellett mondanunk és 8 oldalra 
zsugorodnunk össze. A szerkesztő 
ség egész héten naponkint ren
desen megírta az újságot, a 
nyomda -annak rendje és módja

ről az arra hivatottak annak 
idején úgy elméletig mint gya
korlati szakelőadásokat tartanak. 
A kertek müfeláiábed váló 
járatlanság tehát senkit se tárt
ion viasza a jateóíkexéstöl.

A kiskertek nemes gondolatá
nak nagyfontossága és a rendszer 
áldásos v01t| mellett legjobb 
bizbflyíték H a tény, hogy már 
eddigelé tííin kevesebb mint 
százketvenhat család jelentkezett 
kétszázharminc négy parcella meg- 
művéléséte. Pe, amint az óriási 
érdeklődésből következtethetjük, 
valószínű, hogy ez a szám meghá
romszorozódik ; tehát a kilátásba 
helyezett kb. 40 kát hold minden 
□ ölének lesz művelője.

A fölséges intézmény nemzet
gazdasági és emberbaráti jelentő
ségét pedig az bizonyítja, hogy 
az eddig jelentkezettek közül 
kilencvennégy (tehát több mint 
fele 1) az olyáh család, amelyik 
legalább öt tagból áll. De ezek 
^^^^'^^^nkettö hat és ennél 
több harmincegy család hét és 
ennél több, tizenkilenc család 
nyolc és ennél több, nyolc család 
kilenc és ennél több' tagból áll, 
sőt négy /olyan család van a 
jelentkezők között, amelynek nem 
kevesebb mint tiz tagja van.

Már most, ha mindezekhez 
hozzávesszük, hogy csak elvétve

szgrint ki is szedte. Az volt- a 
terv, hogy a villanyüzem meg 
indulásakor valamennyit. egy
szerre készítjük el. De háf a Szer
kesztőság tervez, a Phoebusz 
pedig végez. Az áramot csak 
csütörtökön este 7 órakor kaptuk, 
az újság elkészítése éjjelre ma
radt tehát. Reggelig ugyan készen 
lettünk volna 12-14 oldalas uj- 
Sággal, a Phoebus azonban tu
datta velünk, hogy éjfélkor az 
erőátvételi áram ismét jó éjszakát 
mond.’ Ez magyarul’ azt jelenti, 
hogy csak éjjel 12 óráig dolgoz
hatunk, akkor újból megáll a 
nyomdagépünk lendítő kereke, 
úgy hogy . ember legyen, aki 
megmozdítja. Éjfélig pedig 12—14 
oldalas újságot,’ tekintettel a Fe
jérmegyei Napló sok ezer meg
jelenési számát, elkészíteni nem 
lehet. Ha pedig éjfélig nem va
gyunk készen, akkor csak szom
baton kaphatják meg még a 
helybeli olvasóink is. Az utolsó 
órában tehát redukálni kellett a 
lap terjedelmét. Ez azonban nem 
olyan könnyű dolog. Talán nehe
zebb, mint elkészíteni. Tessék 
négy oldal szöveget kasszáim, 

akad köztük olyan, amelyiknek ‘ kivenni az újságból. Úgy van a 
legalább egy kenyérkeresője a szerkesztő ezzel a~-műtéttel, mint 
harctéren ne volna, elképzelhetjük, 
milyen örömmel várják ezek a 
földnélkilli hadiözvegyek és árvák 
a : tavaszt, amely már . eddig 
nyolc száznegyvenöt szegény em
bernek igér a száraz és kevés 
kenyér mellé saját munkájuk 
gyümölcseként, tehát mindenesetre 
kitilnö burgonyát, zöldborsót, 
babot, salátát, kalarábot, paprikát, 
uborkát, paradicsomot, gyönge 
kukoricát!

íme, a gyönyörű “szociális gon
dolat fölséges megvalósítása!

á sok gyerekes anya- a fiaival. 
Melyiket szereti ? Mindegyiket 
és nem tudna egyet se kiválasz
tani, akit odaadna. A szerkesztő 
is minden Írását szereti. Egyiket 
sem akarja a napviláglátástól 
megfosztani. Azt tartja, ha már 
megírta, szenvedjen a publikum 
is, és olvassa el. Nagy szerkesztői 
és nyomdai haditanáccsal mégis 
sikerült nyolc oldalra redukálni a 
terjedelmet és igy csütörtökön 

villany^készen lett, mert akkor 
újból kialudt és megálltak a gé
peink.

— Katonai kinevezés. Ehrn- 
berger Ernő ezredest, a szé
kesfehérvári méneskar parancs 
nokát a- mezőhegyéai nagy 
méntelepre nevezték ki ménes-, 
kari parancsnoknak: /

— Katonai kitüntetés. Bartha 
Imre 10. huszárezredben ezre-, 
des a Ferenc József rend 
tisztikeresztjét kapta.

— Nyugszik már a honi föld
ben. Csütörtökön délután 3 óra
kor helyezték nyugalomra a sóstói 
temetői1 családi sírboltban Fekete 
Gézát, a 17. honvédgyalogezred 
vitéz, többször kitüntetett aktív 
hadnagyát, Fekete Gézának, az 
Uránia színház igazgatótulajdono
sának egyetlen, rajongásig szeretett 
fiát. Benső részvét, sok könny, sok 
fohász szokta az utolsó útra 
kisérni ifjú hőseinket, Fekete Géza 
végtisztességénél mindezt valaho
gyan hatványozva láttuk. A szokott 
kereteken felül volt a gyász, a 
részvét megnyilatkozása. A ma
gukra maradt szülik fájdalmáról 
ne is beszéljünk, azt mérlegelni 
úgy sem tudjuk, de a .temetési 
szertartáson megjelent igen nagy
számú közönségnek arcáról le 
lehetett olvasni, hogy ezt a fiatal 
hősünket nagyon szerethette. Akik 
ismerték az elhunyt katonatisztet, 

azok megértették a részvétnek e 
megnyilvánulását Oly kedves, jó 
szinpatikus és tisztalelkű fiataléin’ 
bertmint Fekete -hadnagy volt 
nagyon megsirat az ember, fáj á 
lelke, a szive, hogy arányifjuságunk 
egy érdemes taggal ismét kisebb 
ázámu lett. A gyászszertartást Kis
teleki István esperes Végezte se
gédlettel. A simái igazán megható 
gyászbeszédet tartott. Mindenki 
sirt. Az ezred tisztikara testületileg 
jelent meg a temetésen. A mér
hetetlen fájdalomtól leroskadt szü
lők, akikkel a kifürkészhetetlen 
isteni 'végzés a nagy vagyon és 
jólét mellett azt a kálváriát járatja 
a földön, hogy három gyermeküket 
nagy korukban ragadta el a ke
gyetlen halál, azt kívánják hősi 
halottuknák a gyászjelentésen, 
hogy a másik, a tulvilági életé 
szebb legyen a földinél. Ez a 
gondolat és tudat legyen a meg 
tört szül ők n ék aTéTeméTö“és meg
segítő vigasz. Gyermeküknek szép 
lesz a tulvilági élete. A hazáért halt 
meg ő, a hősök karának már tehát a 
tagja. Fehérlelkü ifjú volt, a meg- 
dicsőültek táborában foglal tehát 
ő már helyet. Ott imádkozik édes 
hazájáért, ott könyörög szeretett 
szüleiért, hogy legyen nekik lelki 
erejük elviselni a nagy veszteséget.

— A főgimnázium szinelő- 
adisa. A legnagyobb érdeklő
dés előzte meg a cisztercita 
főgimnázium szine'lőadását. Az 
első előadásra a jegyek már 
régen elkeltek. Az első előadás 
szombaton fél 6 órakor lesz, a 
második vasárnap. Hétfőn a 
hadikórházak betegeinek adják 
elő a gyönyörű daljátékot.

— A villanyügy. Megírtuk, 
hogy a váfos a csaknem egy
hetes üzemzavar hatása alatt 
radikális intézkedésre határozta 
el magát. Felkérte a katonai 
hatóságot, hogy vegye felügye
let alá az egész telepet. A vá
ros vegyes bizottsága pénteken 
délután tárgyalt a katonai há
tósággal ez ügyben. Az ered- 

-ményről a holnapi számunkban 
fogunk beszámolni.

— Egy aranyos fiúcska arany
szive. A Feiérmegyei Napló teg
napi számaiban- megírtuk, hogy 
egy szegény család elvesztette a 
liszt jegy ét s igy most két hétig 
kenyér nélkül maradtak. - Ezt a 
hírűnket Szábady Józséf dr. ügy
véd, káptalani főügyésznek aranyos 
kjs fiacskája, a kis Tiborka is 
elolvasta. . Meghatotta- a szegény 
család _sorsa a Jkis Tiborkát és a 
jó"... mamukájáfőT lisztet kért. A
Tiborka mamájának is ritka jó 
szive van. Persze, hogy nem 
tagadta meg az ő nagyon szere
tett fiacskájánák kérését. Tiborka 
kapott lisztet s azt egy aranyos 
kis levélke kíséretében elküldte a 
szerkesztőségnek továbbítás végett 
És mi továbbítottuk. A kis Tibor- 
kának, meg a jó mamájának pedig 
hálásan köszönjük. A jó Isten 
fizesse meg nekik sok-sok öröm

mel és boldogsággal.
— Amíg a folmentés folya

matban van. nem kell beruk
kolni. A honvédelmi miniszter és 
hadügyminiszter közösen kibocsáj- 
dott rendeletté alapján azok a 
•besorozott .egyének, akiknek föl- 
ménté$ük~gazdás^Fés közérdekből 
folyamatban van, a hatóság enge
délye illetve 'kedvező véleménye
zése mellett *6 .illetve még újabb 
4 hétig a hatóság engedélye mel
lett itthon .várhatnak fölmentésü* 
elintézésiére.
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— Bezárták a, városi iskolákat 
.Megírtuk, hogy < városi taMcs 
csütörtökön délután üléSt tartott 
az iskolák bezárása ügyében. A 
bezárási határozatot már pénteken 
reggel foganatosították s március 
1-ig az összes iskolákat bezárták, 
hogy a tüzelőanyagot megtakarít- 
-sák.

— Hol tudható meg a vona
tok késése? Egy, igazán üdvös 
intézkedést léptetett életbe a pol 
gármester. A déli vasút állomás 
főnökségével megegyezett, hogy a 
vonatok késését a városházzal 
tudatják és a városház kapujára 
kiírják. A városházi kapustól 
telefonon is meg lehet tudni.

— A népszövetség helyiigazga
tósága kéri a t. csoportvezetőket 
hogy az irodában szíveskedjenek 
átvenni a már elkészült ideiglenes 
nyugta blokkokat, amelyekkel iga- 

* zolhatják a náluk történt tagsági 
befizetéseket. A központ, tudni 
akarja, hogy hány tagra számíthat 
az uj évben, miértek a csoport 
vezetők szíveskedjenek a tagdíja 
kát beszedni, hogy így megtudjuk 
a tagok számát. Buzgólkodjunk uj 
tagok megnyerésében. — A havi 
füzetek'megérkeztek és azok va
sárnap d. e. elvihetők.

— Az árvaház farsangi előa
dása. A szegények segélyezése 
ügyében folyó hó 14—15-ére a 
székesfehérvári árvák háza Mária 
kongregációja és növendékei far
sangi előadást rendeznek. Kezdete 

' este 6 órakor. 14-én ülőhely 2 k. 
15-én 1 k. állóhely' 50 fillér. 
Belépő váltható Knazovitzky B. 
üzletében és az árvák - -házában 
Rákóci-utca 14. — Felül fizetése
ket a szegények nevében - hálásan 
fogad a Mária-kongregáció rende
zősége. Az ünnep programja a 
következő r 1. Nyitás. Seh-uberttöl. 
Előadja zongorán Luttor-Terk—2r 
Békeffy—Molnár: Az ólomhuszár. 
Dalolja Peresztegi Nagy Júlia. 3. 
A próba. Két felvonásban. Irta 

—Kővári—É.—Szereplők :-----vendég
Zakariás A. Élvira : Podhorni R. 
Etti; Petzner A, Paula : Pintér M. 
Mariska : Peresztegi Nagy J. Stefi: 
Pintér I. Margit ÜAdámka B. Tor- 
kosné : Balog J. Szabó : Kszantn^r 
K Szobaleány :-Érti E. Cipészné : 
Balli E. Uj nevelő: Szabó E. 
Fodorné : Gáspár M. Cipészinas : 
Strancki F. Ilona, a többi leány 
testvére: Kuti I. 4. Monológ, 
Mondja Kuti Pál 5. Krüger—Mül- 
ler: Az ügyes: szakácsnők- Fősza- 
kácsné : Perlaky A., Kerbler T. 
és Fodor Pap J. .»

— Hadijótékonyság. Schoder- 
beck Károly segédlelkész Polgárról 
(Szabolcsmegye) 100 koronát kül
dött, 50 koronát a 17. honvédgya
logezred elesett hőséi árvái javára. 

““Ez ^összeget mint a 17. honvéd
gyalogezred tartalékos tábori lel
késze küldi. 50 koronát pedig 
szeretett földiéinek, a 69. gyalog 
ezred elesett hősei árvái javára. 
Az adományokat átadtuk a Szé
kesfehérvári és Fejérmegyei Had- 
segélyző Hivatalnak, hogy az 
adományozó által meghatározott 
célokra fordítsa.

— Köszönetnyilvánítás. Fó- 
gadják mindazok, kik egyetlen 
fiunk temetése alkalmával 
személyes jelenlétükkel, valamint 
koszorúk küldése által súlyos 
fájdalmunkat enyhíteni igyekeztek, 
a leghálásabb köszönetünkét 

-Fekete Géza és neje.

Wu mái reform-fiSzik te
rén ; ayájj. .^rakaiot tzerez.- 
r ém oly higienátos .JhdiuaT rfl- 
fo- m fűzőkből, me’vek a gyomrot 
teljesen szabadcp hagyják, csak a 
hasat és fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást 

ülésnél nem hátrányosak — 
Vételnél feüéüen csak * „Rádium* 
fűzőt lesséík kérni " Egyedöd eláru
lt is egész megyere Vermes Frigyei- 
rrel. Blous újdonságok állandó rak- 
tir».

— Bojtorján bajszesz korpá- 
sodás, hajhullás ellen; üvegje 1 
korona, 30 fillér. Kapható Szűcs 
Ró beirt gyógyszertárában?

Köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer dr. Störik-pasztilla. Egy do
boz ára 60 fillér. Kapható iSzüts 
Róbert városházién Magyar Korona 
gyógyszertárában.

SZÍNHÁZ.
A színházi iroda je’entése.

j Szombaton és vasárnap minden 
: igényű színházlátogatót kielégít a 
, hirdetett műsor. Akik a könnyű, 

f ü 1 be m á sz ó ‘ m uzsi ká t szereli k .azok 
élvezettel fogják hallgatni Zerko- 
vitz Emil Vándorfecskék című

i operettjének melódiáit. A finom, 
" majdnem klasszikus zene barátai 

i Offenbauh örökéleiü varázshege 
| düjének reptizében gyönyörköd 
. hetnek. Vasárnap délután ' Arany * 
1 virág operett van műsoron, s ab- 
! bán Vida llus olyan emlékezetes 
| sikert aratott. Hétfőn félbelyárak 
; kai a szenzációs ,Névtelen* asz- 
‘ szonyu dráma fogja raegrikatni a 
' telt házat. Szorgalmasan tanulja 
: a társulat Herczeg Ferenc Kék 
] róka vígjáték újdonságát, s 
| kedden és szerdán lesznek 

tató előadásai.
HeU^ műsor:

; Szombat: Vándorfecskék 
4-------------------- Varázshcgedtt.

Vasárnap: d. u. Arany-virág..
1 este Vándorfecskék és a

Varázs hegedű.
1---- Hétfőc.Névtelen-Asszony.. (Zóna)

1 Kedd : Kék róka.
Szerda : Kék róka.

' Csütörtök : Éva.
Péntek: Hivatalnok leány, Mól- 11 

( nár Aranka, a budapesti vigszin- ■ 
! ház v. művésznőjének ve^dégjá- 
I téka.

Vasárnap : d. u. Három a kis- 
I lány, este Mágnás Miska.

APRÓHIRDETÉSEK.
’ Kettő.darab egy fogatú elegáns • 
szánkó eladó, amelyből az egyik 
kettős-fogatra is alkalmas, József-», 
utca 3. sz. alatt Almássy Jánosnál. 1

Hónapos, bútorozott szoba ke- "i 
„réstetik február hó 15-ére. Aján’a- 
tok lapunk kiadó hivatalába-^ kül- 
den dő k. * .  

Egy ügyes masam ód kisasz- 
szony felvéteteiik Knazovizky di
vatáruházában.____________ ____

"Négy szobás lakás, fürdőszobá
val, villannyal Alsó király sor 1. sz. 
alatt május 4 re kiadp. -____

Tanulót felvesz Koháry 'József 
asztalos, Haltér 3. Ponty-épület. '

Tanult üzletvezetőt keres a 
most alakult császári fogyasztási 
szövetkezet. Lakás természetben, 
fizetés megállapodás szerint. Aján
latok a szövetkezet cinjére. (Csá
szár, Komárom ín.) febr. 10-ig 
küldendők.

Egy utcai szoba, konyha, élés
kamra, mosókonyha, Eelsőkirály- 
sor 20. szám május 1-re kiadó.

Kocsibunda farkasprém gallér- 
rai eladó. Budai-át 6., ajtó 8.

Mindé* es szakácsáé, ki önállóan 
jól főz, szobaleány mellé 40—45. 
kor. fizetéssel felvétetik. Jentkezni 
9—11 között. Cim a kiadóhivatal-

! bán.

Borkövet veszek legmagasabb 
árban. József utca 2. sz. Reiner 
Vilmos.

A siófoki fogyasztási szövet
kezetnél az üzletvezetői állás 
betöltendő. Javadalmazás:

Havi 180 korona, szabad 
lakás, villanyvilágítás és

”4___ .tüzelési átalány; s mint-
egyr 150,000 korona nyers 
bevétel után 1, illetve 1 
százalék jutalék. Szüle
tési és egyéb bizonyítvá
nyok — melyek azonban 
vissza nem adatnak — 
február 20 ig a szövetke 
zet igazgatóságához cí
mezve küldendők be a 

kérvénnyel.

Székesfehérvár szab, kir. város polgármesterétől.

1143 1917. közéi, szám..

- Hatósági hirdetés.
Közhírré teszem, hogy a 714'1916. M. E. számú rende

letnek megfelelően városunk területén adukor árát március 1-ig 
a- következőképen állapítom' meg : * -' -a-

a n n a k Faj ' ’ Csomagolás Ár n. Ár k.
bemu- K " f K f

I. a. finomitvány nagy süveg 112 80 125 —
II. a. finomitvány nagy süveg 112 30 125 —

és a 5 kg. süveg fin. G . 114 05 127 —
3-fcg. süveg íin. \ ~7~ 7H1T55^ 127 — 
Kocka cukor -— láda 50 kg.------119 30 132 —
Kocka cukor No. doboz 5 kg. 115 80 129 —
Kocka cukor ’ zsák 100 kg. 117 30 '30 —

h. polgármester.

Liszt cukor láda 50 kg. 119 30 132 —
Lisgt cukor doboz 5 kg. 115 80 128 —
Liszt cukor zsák 100 kg.' 116 30 129 —
Concasse zsál$* 100 kg. -115 80 125 —
Pilé zsák 100 kg. 115 80 125 —
Segmente zsák 100 kg. 115 80 125 —
Dara cukor zsák 100 kg. 115 80 129 —
Dara cukor v láda 50. kg. 119 30 132 —
Kristály

Húsvéti cul^or .
zsák 100 kg. 

r
112 80 125 —

I. n. süveg / /• 
Kocka ?

ijZnagy süveg 115 80 128 —
50 kg-os 122 3Q 135 —

Kocka * 5'kg-os
Székesfehérvár, F917. február hó

118 80
7.

131 —

-- Dr. KEREKES LAJOS.

Villany lámpák J^elemek.

Divatos fűzök! — Nagy választék
BHHISOOOL

Kezdett- és előrajzoit kézimunkák olcsóárban 

kaphatók : KovátS Antalnál, Városháztér.

Árverési hirdetmény.
Fröschl János és testvérei a 

tulajdonukat képező, a Székes
fehérvár 5044. sz. tkvi betét
ben A II. 1—2 sorszám, Sár
utca 16. sz. alatt levő fakó
házat udvarral és kerttel együtt 
összesei} 1^51 O-öl jerQlettel 
önkéntes árverésen eladják.

Az önkéntes árverést a tu
lajdonolok megbízásából ügy
védi irodámban (Nádor-utca 
Koronafi-ház Nagy Sándor^: 
utcával szemben) fogom meg
tartani. Az árverés határideje 
f. évi február hó 11-ének 
(Vasárnap) d. e. 9 órája.

A háznak, nagy kertje kony
hakertészet céljaira nagyon al
kalmas.

Az, árverési feltételek ügy
védi irodámban az árverés 
előtt bárrrtikor megtekinthetők.

Székesfehérvárott, 1917. ja
nuár 31-éri.

Dr. Molnár János
ügyvéd.
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A Fejérmegyei Takarékpénztár
1917. évi február hó 17-én délután

felügyelő-bizottság jelentése.

4 órakor az intézet helyiségében 

évi rendes közgyűlést 
tart, melyre a részvényesek, hivatkozással az aíapsza- 
:—: bályok 56. §-ára*) tisztelettel meghivatnak. :—:
Tárgy sorozat : • ■ — .

1. Az 1916. évi üzletforgalomról szóló igazgatósági jelentés.
2. Határozathozatal az igazgatóságnak az 1916. évi záró’Száhiadás *{

beterjesztése és ennek kapcsán a mérleg jóváhagyása, a tiszta jövedelem ; 
felosztása illetve az osztalék megállapítása, a felügyelő bizottság___ I
és az igazgatóságnak jegyzőkönyvileg leendő felmentése tárgyában 
tett javaslatok fölött. ,

3. Két megyebeli és két napibízrosságra kötelezett igazgatósági ■ 
tagnak egy évre leendő

4. A SzékesfehérváriKoíít^ös^^ályjőJEgylettel állandó ; 
szervezetszerü összeköttetés létesítése és enneKn^felelőleg az 
alapszabályok-~Hr§’ánakkibővítése.

Székesfehérvár, 1917. február 1.
Gróf Zichy Aladár, elnök.

*) 56 §. Közgyűlésen csak oly részvényes gyakorolhatja szavazati jogát, 
kinek részvénye 4 héttel előbb nevére Íratott és három nappal a közgyűlés előtt 
(ezúttal 1917. február 14-én déli 12 óráig,, az intézet pénztáránál letétetett.

Tisztelt közgyűlés !

A törvény rendelkezése szerint a lefolyt'évben is teljesítettük 
ellenőrző hivatásunkat, amelyet bizalom ruházott reánk. Minden 
hónapban vizsgálatot tartottunk az intézet pénztárában annak külön"- 
böző kezelési ágaiban és minden alkalommal pontosságot találtunk 
az ügyvezetésben, amely a törvénynek és alapszabályoknak teljesen 
megfelelő. — Leltároztuk az intézet értékeit, különböző okmányait^ 
alaposan átnéztük az évi mérleget és ,ugy találtuk, hogy az teljesen 
pontos, törvényes és alapszabályokon alapuló.

Az igazgatóság által kimutatott U5.876_kű4Ona-^2 fillérfeta— 
nyereség felosztási módját mi is helyesnek találjuk, mert az intézet 
és a részvényes érdekének egyaránt megfelel. Mindezek alapján az 
évi mérleg jóváhagyását ajánljuk, magunk részére pedig a lemult . 
esztendőre vonatkozólag-a felmentést tisztelettel kérjük. ’*■'

Székesfehérvár, 1917. január hó 25 én.

A FELÜGYELŐ BIZOTTSÁG :

Langrat Lajos, elnök.

Heckenast Kálmán. Knazovltzky Béla.

Vagyon. MéHeg-SZámla. -■ Teher.-.

Készpénz . ............................................. ....
Jelzálogkölcsönök..................... ' . ......................
Váltók..................................................................... ||
Folyó számlák . , . . . ..............................
Hadi lombard adósok..............................
Idegen pénzintézeteknél.........................................
Értékpapírok (jegyzék szerint)..............................
Előlegek _ ... . . ........................................  . .
Pénzváltó üzlet értékei ........................................
Értékpapírok függő kamata . . ._ . . . . 1

; k ‘;f,
216231.50 

3275845'13 
4Í55065-69 
2521174 74 

, 2016626-22 
1424094'14 
1274620 —
268755
10386938

16(146 66

■ K í.

Részvénytőke.............................................................  450000 —
Tartalék alap................................................................ 350000 —
Rendkívüli tartalék alap............................................ 118235 27
Wertheim S. L. alap ............................................. 2000v—’
Nyugdíjalap.................... . . . .......................... 250110 10
Betélek . . . ...............................*...................... 12457948 17
Betétek folyószámlára.............................................. 162558780
Átmeneti tételek....................................................... 107571 10

"Nyereseg . . . . . ■■■.r . . /— — .11587642

Intézeti házak ......................................................
Felszerelés számla . . . ..................................... ■

170000*
35000 - —-—____ _ _____ _______

15477328 66 15477328 66

Tartozik. Veszteség- és nyereség-számla. Követel

K

Betét és folyószáml ai betét kamatok . 3 , 4 452930,90
Betét kamat adó .......................... 45293 09
Adó..............................................................................j 3265666
Tisztviselők és szolga fizetése............................... i! 37600 —
Tisztviselői nyugdíj......................■....................... 2600
Kezelési költségek ....................................................., 24498'76
Nyugdíj alap kamat.................................................. ' 12474 75
Lombard kamat...................................................... 2392'01
Hadi jótékonycél 2475’—
Leírások váltótárcánál .........................f 12946*30 t
Leírások házaknál ..................................................... i 10000J—
Leirások felszerelésnél . . ....................................•][ 5000.
Nyereség -v.............................................................. 115876'42

?K • f.

.Kamat jövedelem.....................................................E 661097 38
Értékpapír kamatok (adómentes)^’............................** 60750’—
Jutalék.......................   34896 51

■ 756743 89 756743J89

Székesfehérvár;T9T6, décéftlber 31 én. p 1 rr

Gróf Zichy Aladár, elnök.

Bernstein Sámuel, Hübner Károly, vezérigazgató. Dr. Lauschmann Gyula, Werthéim Ármin,
v mint az igazgató-tanács tagjai.

Pfikn István, .igazgató, . Káplán István, pénztáros.

Megvizsgáltuk, minden részeiben a fő- és segédkönyvekkel megegyezőnek találtuk.

• Székesfehérvár, 1917. január 25. . .. ......

A FELÜGYELŐ-BIZOTTSÁG:

Heckenast Kálmán. 1 Langraf Lajos, elnök. Knazovltzky Béla.

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott.
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